ESTADO DO PARÁ PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS GABINETE DO

VEREADOR AURÉLIO RAMOS OLIVEIRA NETO – PSD

INDICAÇÃO 628/2021

Indica ao Poder Executivo a criação do

programa cesta verde e da outras

providências.

Senhor Presidente

Senhora Vereadora

Senhores Vereadores

Indico que, depois e cumprido o rito regimental e ouvido o soberano plenário desta casa, encaminhe-se oficio ao

Exmo Sr. Darci Lermem Prefeito Municipal com cópia para o secretário Milton Zimmer, secretário de produção

rural e para Cleidiane Bras secretaria de assistência social, que seja criado o programa alimentar cesta verde.

ESTADO DO PARÁ PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS GABINETE DO

VEREADOR AURÉLIO RAMOS OLIVEIRA NETO – PSD

Justificativa

A alimentação é parte fundamental da manutenção da vida, o ato da alimentação não é simplesmente a satisfação

das necessidades fisiológicas e nutricionais, é atendimento à sobrevivência humana. Ao longo da história os

alimentos foram fonte de prevenção e tratamento de doença, ou seja, um bom cardápio direciona para uma vida

com mais saúde. Além de fazer bem ao organismo, uma alimentação saudável age em nossa mente, nos deixando

com um melhor humor, mais dispostos e concentrados.

O setor público precisa assumir a responsabilidade de fomentar mudanças sócio–ambientais, em nível coletivo,

para favorecer as escolhas saudáveis no nível individual. A responsabilidade compartilhada entre sociedade,

setor produtivo e setor público é o caminho para a construção de modos de vida que tenham como objetivo central

a promoção da saúde e a prevenção das doenças, além de uma diversidade na hora de uma refeição, nesse sentido

apresento a essa casa de lei, a indicação do programa cesta verde, com intuito de fornecer alimentos saudáveis

aos populares de baixa renda através de parceria entre as secretarias de produção rural e assistência social,

onde através da produção da agricultura familiar, cestas verdes serão montadas e distribuídas quinzenalmente

para famílias cadastradas como baixa renda,

A presente proposição além de proporcionar uma alimentação mais saudável com alimentos que vai garantir uma

variedade em termos de vitaminas e minerais, dando a população mais saúde, irá fomentar ainda mais a

agricultura família com produtos regionais, consequentemente gerando mais emprego e renda aos agricultores

de Parauapebas.

Nesse sentido peço aos nobres pares desta casa de lei que aprove a presente indicação.

Parauapebas 03 de outubro de 2021

Aurélio Ramos de Oliveira Neto

vereador PSD

		2021-10-04T11:39:32-0300
	Brasil
	AURELIO RAMOS DE OLIVEIRA NETO
	Assinador Serpro